Requerimento Nº 268/2023

Súmula – Requer informações ao Poder
Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor
Igor Soares, Prefeito Municipal, junto à Secretaria
Competente, estudos e viabilidade acerca da
implantação de um Centro de Convivência da Pessoa
com Deficiência (CCPD), neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à
Secretaria Competente, informações se há estudos e viabilidade acerca da implantação de
um Centro de Convivência da Pessoa com Deficiência (CCPD), neste Município.

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente;
 Senhores Vereadores;
 Senhoras Vereadoras;

O Centro de Convivência da Pessoa com Deficiência é um equipamento público
especializado que atende jovens e adultos com deficiência que não têm autonomia e
dependem de outros. As famílias das PCDs, também serão atendidas neste Centro, que tem
como objetivo ofertar acolhimento, propiciar a construção da autonomia dos usuários,
promover a socialização, fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários e desenvolver
habilidades adaptativas.

O Centro de Convivência da Pessoa com Deficiência poderá ter sua unidade de
funcionamento nas dependências do REAB (Centro de Reabilitação), pois o mesmo será
remanejado para o Novo CER (Centro Especializado em Reabilitação), o qual será construído
em breve no nosso Município.

Partindo desse pressuposto, se faz necessária a implantação de um Centro de
Convivência da Pessoa com Deficiência, para que possamos garantir a dignidade à pessoa com
deficiência e seus direitos como pessoa e cidadão (ã). R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
26

8/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
10

/2
02

3
-

25
/0

1/
20

23
 1

0:
17

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
61

T
-6

8P
6-

0M
13

-N
Z

E
U

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” - PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

26
8/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

10
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

61
T

-6
8P

6-
0M

13
-N

Z
E

U

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=161T68P60M13NZEU,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 161T-68P6-0M13-NZEU

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

26
8/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

10
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

17
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

61
T

-6
8P

6-
0M

13
-N

Z
E

U

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=161T68P60M13NZEU
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 161T68P60M13NZEU
		2023-01-25T10:17:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura